ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 апреля 2024 года                                                                                             город Благодарный
Мировой судья судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края Трофимова А.В.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Смирнова А.И.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Благодарненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Смирнова А.И., *, ранее привлекался за совершение однородных административных правонарушений,
установил:
Смирнов А.И., * года в * часов * минут в Ставропольском крае Благодарненском районе с. *, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством * государственный регистрационный номер *, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Смирнов А.И. после разъяснения прав, предусмотренных ст. 24.2, ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал полностью и пояснил, что управлял автомобилем, несмотря на то, что лишен права управления транспортными средствами. Выехал в магазин за хлебом. Административный штраф по постановлению от * года оплатил, а права не сдал, думал, что сдавать не надо. Права изъяли * года.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Смирнова А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2                ст. 12.7 КоАП РФ, что подтверждают следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении серия * от * года, согласно которому Смирнов А.И. нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным *государственный регистрационный номер * будучи лишенным права управления транспортными средствами;

- копия протокола разъяснения прав Смирнову А.И. * года;

- видеозапись от * года к материалам дела об административном правонарушении и исследованными в судебном заседании;

- копия протокол об отстранении от управления транспортными средствами серия * от * года, согласно которому Смирнов А.И. отстранен от управления транспортным средством * государственный регистрационный номер *, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке) при ведении видеозаписи;
- копия постановления по делу об административном правонарушении                            мирового судьи судебного участка № 3 Благодарненского района СК от * года, согласно которому Смирнов А.И. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 8 месяцев, которое вступило в законную силу * года;

- копия водительского удостоверения Смирнова А.И., копия свидетельства о регистрации ТС;

- копия паспорта Смирнова А.И.;

- результаты поиска правонарушений в отношении Смирнова А.И.;

- протокол о доставлении Смирнова А.И. от * года, согласно которому Смирнов А.И. доставлен в ОМД России «Благодарненский» * года в * часов *;

- протокол об административном задержании Смирнова А.И. от * года в * часа * минут.

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", к управлению транспортными средствами в Российской Федерации допускаются лица, обладающие специальным правом (правом на управление транспортным средством). Право на управление транспортными средствами предоставляется лицам, сдавшим соответствующие экзамены, при соблюдении условий, перечисленных в                 ст. 26 Закона о безопасности дорожного движения. Право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением, а в предусмотренных Законом о безопасности дорожного движения и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях случаях временным разрешением на право управления транспортными средствами.

В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

В судебном заседании установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка N 3 Благодарненского района СК от * года Смирнов А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвернут административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев, которое вступило в законную силу * года.

* года в * часов * минуты Смирнов А.И. в с. *, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, управлял транспортным средством * государственный регистрационный номер *, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.5 КоАП РФ постановление судьи о лишении права управления транспортным средством, исполняется должностными лицами органов внутренних дел.

Согласно ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида осуществляется путем изъятия водительского удостоверения или временного разрешения на право управления транспортным средством соответствующего вида.

В силу ч. ч. 1 - 2 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Водительское удостоверение Смирнов А.И. в органы ГИБДД не сдал.

Факт совершения Смирновым А.И. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и его виновность подтверждается совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.

Исследовав все доказательства, мировой судья считает, что они получены без нарушения закона, и допустимы в качестве доказательств, при установлении вины правонарушителя. У мирового судьи сомнение в законности полученных доказательств не возникает, так как порядок их получения, предусмотренный нормами административного законодательства, соблюден.

Доказательств, опровергающих установленные судом обстоятельства, не имеется.

Таким образом, неустранимых сомнений в виновности Смирнова А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ по делу не установлено.

Протокол об административном правонарушении серия * от * года составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, событие правонарушения и сведения о лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.

Мировой судья признает вину Смирнова А.И. в совершении административного правонарушения полностью доказанной, квалифицируя содеянное им по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами,

Оснований для освобождения от наказания не установлено. Оснований для прекращения дела об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Смирнова А.И. в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей признается признание вины в совершении правонарушения, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                        Смирнова А.И. на основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Оснований для применения положений п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, предусматривающей возможность назначения административного наказания ниже низшего предела, установленного санкцией статьи, в данном случае не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением Смирнова А.И. не установлено.

В соответствии с общими правилами ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Учитывая характер совершенного правонарушения, посягающего на общественный порядок, личность нарушителя, степень его вины, его имущественное и семейное положение, наличие смягчающего и отягчающего административную ответственность обстоятельств. Принимая во внимание, что в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Смирнов А.И. не относится к группе лиц, в отношении которых административный арест назначен быть не может, учитывая требования ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ о том, что целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает необходимым назначить Смирнову А.И. наказание в виде административного ареста в пределах, установленных ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, поскольку в настоящем случае назначение такого вида наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, так как применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ срок административного задержания включается в срок административного ареста.

В соответствии с ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ срок административного задержания лица исчисляется с момента его доставления в соответствии со ст. 27.2 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 27.5 КоАП РФ лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, посягающем на установленный режим Государственной границы Российской Федерации и порядок пребывания на территории Российской Федерации, об административном правонарушении, совершенном во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, или о нарушении таможенных правил, в случае необходимости для установления личности или для выяснения обстоятельств административного правонарушения может быть подвергнуто административному задержанию на срок не более 48 часов.

Каких-либо ограничений для назначения Смирнову А.И. наказания в виде административного ареста в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ,

постановил:

Признать Смирнова А.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с * года с * часов * минут.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Благодарненский района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                                                          А.В. Трофимова

4